

Par jaunas profesionālās pilnveides izglītības programmas paraugu „Apsardzes darba pamatlīmeņa zināšanu izglītības programma” 84 kontaktstundu apjomā

Izglītības un zinātnes ministrija 2017. gada 21. martā ir saskaņojusi iekšlietu ministra apstiprināto profesionālās pilnveides izglītības programmas paraugu „Apsardzes darba pamatlīmeņa zināšanu izglītības programma” 84 kontaktstundu apjomā (turpmāk – programmas paraugs).

Ņemot vērā to, ka jaunās profesionālās pilnveides izglītības programmas „Apsardzes darba pamatlīmeņa zināšanu izglītības programma” (turpmāk – izglītības programma) īstenošanai tiek paredzēts mazāks kontaktstundu skaits, nekā to pašlaik nosaka Ministru kabineta 2005. gada 29. novembra noteikumi Nr.902 „Kārtība, kādā izsniedzami profesionālās pilnveides un profesionālās ievirzes izglītību apliecinoši dokumenti” (*ja profesionālās pilnveides izglītības programmas apjoms ir mazāks, kā 160 kontaktstundas, tad tas jāparedz citā apmācību reglamentējošā ārējā normatīvā aktā*), iekšlietu ministrija normu par šo kontaktstundu apjomu plāno ietvert jaunajos Ministru kabineta noteikumos par apsardzes sertifikātu izsniegšanu. Iekšlietu ministrija ir uzsākusi minēto Ministru kabineta noteikumu projekta izstrādi.

Šobrīd apsardzes sertifikātu izsniegšanas kārtību un nosacījumus nosaka Ministru kabineta 2014. gada 2. decembra noteikumi Nr.742 „Apsardzes sertifikātu izsniegšanas noteikumi”, kas ir spēkā līdz jauno Ministru kabineta noteikumu spēkā stāšanās brīdim, bet ne ilgāk kā līdz 2017. gada 1. jūlijam.

Saistībā ar minēto informējam, ka tām izglītības iestādēm, kuras pašlaik īsteno profesionālās pilnveides izglītības programmu „Apsardzes darbs” (160 kontaktstundas), Izglītības kvalitātes valsts dienests izglītības programmas licencēšanu uzsāks tikai pēc jauno Ministru kabineta noteikumu stāšanās spēkā. Šeit ir pieejams programmas paraugs kā aktuālais informatīvais materiāls, jo programmas paraugs vēl nav spēkā.

Vienlaikus pēc jauno Ministru kabineta noteikumu projekta stāšanās spēkā programmas paraugs būs pieejams Valsts izglītības un satura centra tīmekļvietnes sadaļā „[Profesionālā izglītība. Programmas](#)”.